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Anotace

Tato práce se zabývá nadanými dětmi a jejich možnostmi vzdělávání u nás a

v zahraničí. Práce je rozdělena na dvě části: praktickou a teoretickou. V teoretické části si

nejdříve řekneme, co to nadáni je, jaké vlivy na něj působí a jak tyto vlivy různí autoři

rozlišují. Dále uvádím charakteristické vlastnosti nadaných dětí a jak je pomocí těchto

vlastností identifikovat. Následně si nadané děti rozdělíme do různých kategorií v závislosti

na projevech jejich nadání. Zbytek teoretické části je zaměřen na konkrétní způsoby a

možnosti práce s nadanými dětmi jak ve škole, tak i mimo školu v České republice a

vybraných zemí světa. Praktická část obsahuje dotazník zaměřený na zjištění znalostí a názorů

na nadání, nadané děti a možnosti jejich vzdělávání. Dále je zde obsaženo vyhodnocení

tohoto dotazníku, který byl vyplněn 80 respondenty.

Anotation

This work deals with gifted children and their education possibilities at home and

abroad. The work is divided into two parts: theoretical and practical. In the theoretical part we

look first in what talent is, what influences act on it and how various authors differentiate

these influences. Further I mention the characteristics of the gifted children and how to use

these characteristics to identify them. Subsequently, we divide the gifted children into

different categories depending on the manifestations of their talents. The rest of the theoretical

part focuses on specific ways and possibilities of working with gifted children both at school

and outside school in the Czech Republic and selected countries. The practical part includes a

questionnaire aimed at finding the knowledge and views on giftedness, gifted children and

their learning opportunities. There is also included evaluation of the questionnaire which was

completed by 80 respondents.
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Úvod

Odjakživa se rodily nadané děti, ale nikdo jim nevěnoval speciální péči v oblasti

vzdělávání a jejich dalšího rozvoje. Vždy byly považovány za něco výjimečného či

božského, ale až v několika posledních desítkách let se tímto tématem začali zabývat

pedagogové a psychologové. V průběhu let se názory na to, jak určit nadané dítě a vůbec

definovat co je to nadání, velice měnily a různily. Na počátku se odhadovala inteligence

podle velikosti lebky, později se začala inteligence měřit pomocí IQ testů, kdy se určila

hranice a všichni co ji přesáhly, byly prohlášeny za nadané a vysoce inteligentní. Nakonec se

došlo k názorům, že je nutná důkladná diagnostika a že nadání se může projevovat různými

způsoby. Ve světě se této problematice věnují již déle než u nás a proto je zde tato tématika

ještě v plenkách. Objevují se první vlaštovky v podobě jednotlivých tříd na základních

školách, centra a organizace pro nadané, probíhají kurzy pro učitele i rodiče nadaných a

objevuje se i odborná literatura.

Jeden z hlavních důvodů proč jsem si toto téma zvolila, je že blízké okolí lidí o této

nové problematice a o možnosti vzdělávání nadaných v podstatě nic neví. Dalším důvodem

byla moje neteř, která navštěvuje školu, kde mají třídu pro nadané děti a to mě velice zaujalo,

jelikož jsem se nikdy předtím nesetkala se školou, která by se jakkoliv zabývala vzděláváním

nadaných dětí.

Ve světě je oproti nám, již plně rozvinutá péče a podpora vzdělávání nadaných, ale i

tak se zde stále objevují menší problémy. Proto se v teoretické části snažím nejprve vysvětlit

co je to nadání, dále jak se nadané děti diagnostikují, co je pro ně charakteristické a typické.

Jelikož je téma mé práce „Možnosti vzdělávání nadaných dětí v ČR a v cizině“ nemohu

opomenout možnosti vzdělávání nadaných ve školách, kde porovnávám různé výhody a

nevýhody jednotlivých přístupů a samozřejmě se zmíním o možnostech práce s těmito dětmi i

mimo školu, tedy hlavně práce s dětmi v rodině. Ohledně možností vzdělávání nadaných

v cizině jsem se zaměřila na vybrané státy – USA, Velká Británie, Finsko a Slovensko. Cílem

mé práce je dát obecný přehled o nadání, péči o nadané, způsobech a možnostech vzdělávání

nadaných jak ve školách, tak v jiných institucích, v Čechách i v zahraničí. V praktické části je

výzkum, který byl prováděn formou anonymního dotazníku, byl položen polovině

respondentů z široké veřejnosti a polovině lidem s pedagogickým vzděláním. Tyto dvě

skupiny mezi sebou porovnávám. Dotazník obsahuje otázky na zjištění informovanosti lidí

o této problematice obecně, ale i na to, jak by měli být vlastně nadané děti vzdělávány. Mé

hypotézy jsou, že většina z dotazovaných nebude zařazovat schopnost vůdcovství jako
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schopnost, ve které nadané děti mohou vynikat. Dále předpokládám, že „odborníci“ budou

umět správně zařadit přístupy v péči o nadané děti pod obohacování, nebo akceleraci (2 typy

postupů práce s nadanými) a že si uvědomují potřebu speciální péče o nadané děti. Poslední

má hypotéza je, že nikdo nebude znát modely nadání.

Na konci dokumentu se nachází přílohy, kam jsem umístila zákon, který řeší

problematiku vzdělávání nadaných dětí v ČR, seznam škol vzdělávajících nadané děti a

dotazník.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Co je to nadání a jak se identifikuje

1.1 Definice

Jednou z nejznámějších definic nadaných dětí je americká definice, která vznikla

v sedmdesátých letech jako důsledek celospolečenské nutnosti začít se systematičtěji zabývat

péčí o nadané žáky v USA.

„… jsou to děti, které jsou identifikovány profesionálně kvalifikovanými osobami jako

děti s přednostmi význačnými pro schopnost vysokého výkonu. Tyto děti vyžadují

diferencované vzdělávací programy a služby nad rámec běžně poskytovaných klasickým

vzdělávacím programem k tomu, aby mohly přispět ke svému prospěchu i užitku společnosti.

Děti schopné vysokého výkonu zahrnují ty, které demonstrují prospěch anebo potenciál

v jakékoliv jedné či více z těchto oblastí:

- intelektové schopnosti (všeobecné intelektové schopnosti – verbální, početní,

prostorové, paměťové schopnosti)

- specifické akademické vlohy (vysoké schopnosti pro určitou oblast – matematika,

přírodní vědy, technika, jazyky,…)

- kreativní nadání (schopnosti tvořit nové nápady a produkty, přistupovat k řešení

originálním způsobem,…)

- vůdcovské schopnosti (řízení a reprezentace lidí, kvalitní komunikace)

- mechanické schopnosti (prostorová představivost, manipulace, vnímání detailů,

podobností a rozdílů)

- umělecké nadání (vysoké schopnosti pro vizuální či performační oblast umění –

výtvarné umění, hudba, dramatické umění, tanec)

- psychomotorická schopnost (nadání na různé druhy sportů nebo tanec).“1

Velmi často je pojem nadání spojován s různými pojmy jako inteligence a talent, ale

bohužel neexistuje jednotný názor na to, zda jsou to synonyma nebo ne, ale většina odborníků

tyto pojmy samozřejmě rozlišuje. Nadáním se dá nazvat souhrn všeobecných intelektuálních

1 SEJVALOVÁ , Jitka. Definice a projevy nadaných žáků. Metodický portál [online]. 2004 [cit. 2011-04-11].
Dostupný z WWW: <http://www.rvp.cz/clanek/313/17>. ISSN 1802-4785.
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předpokladů a schopností jedince, které jsou každému dané (ovšem v rozdílné míře).

Talentem rozumíme způsob a výkon, jakým s nadáním jedinec naloží.

V historii se inteligence odvozovala přímo od velikosti obvodů lebek. (Čím větší

hlava, tím chytřejší člověk.) Počátkem minulého století bylo nadání spojováno pouze

s vysokým IQ.

„Hodnota IQ se měří tak, že dítě vypracuje inteligenční test, jehož výsledkem je

bodové ohodnocení. Test se snaží porovnat schopnosti testovaného dítěte s průměrnými

schopnostmi všech dětí stejné věkové kategorie, je nutné testy standardizovat. Testy se

standardizují tak, že se zadají velkému množství jedinců, v jednotlivých věkových kategoriích

a výsledky bodového hodnocení se upraví matematickým vztahem, který zajistí, že bodové

hodnocení odpovídající průměrným schopnostem odpovídá IQ hodnotě 100. Stejný

matematický vztah se aplikuje na bodové ohodnocení každého testovaného dítěte, získá se tím

jeho IQ.“2

Obr. 1 Gaussova křivka - IQ

http://www.mojeskola.net/poradna0.php

Dítě, které počátkem minulého století dosáhlo hodnotu IQ vyšší než 130


[…]


Škola s alternativním výukovým stylem, skýtá nejen zajímavé výukové přístupy, ale

také otevřený pedagogický sbor, který pracuje v jednotném výukovém systému. Pedagogové

participují na dalším vzdělávání. Cílem školy není primárně vybudovat samostatnou třídu

nebo skupinu pro nadané děti, ale spíše systematicky ošetřit jejich existenci průřezově v

jednotlivých ročnících školy. O skupinové výuce nadaných však již uvažují. Z referencí

rodičů i okolí víme, že zde studuje velké množství nadaných dětí, snad už z důvodu, že je zde

zakořeněn tradiční systém práce s matematickými talenty, který má v okolí dobrý zvuk.

Kontakty:

ZŠ a MŠ Brno

Křídlovická 30b

603 00 Brno

Tel.: 543 212 716

Email: kancelar@kridl.qmail.cz

http://www.zskridlovicka.cz/phprs/index.php

ZŠ JUDr. Josefa Mareše a MŠ, Znojmo
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Škola s integrovaným přístupem vzdělávání všech žáků různých talentů a nadání s

cílem podpořit rozvoj nadání v každé oblasti, a to jak rozumové, tak pohybové či umělecké.

Škola je pilotním a školícím centrem metodiky využívání ICT a interaktivních tabulí ve

výuce. Vedení školy dbá na intenzivní včleňování pedagogických pracovníků do života školy,

a to jak formou dalšího vzdělání, tak metodami teambuildingu. Zajímavostí je, že učitelé

téměř každého věku dokáží pracovat ve výuce s nejmodernějšími technologiemi.

Kontakty:

ZŠ JUDr. Josefa Mareše a MŠ

Klášterní 2

669 02 Znojmo

Tel: 515 227 532

http://www.talenty.eu/

ZŠ Úvoz 55, Brno

Škola s plánem širší integrace nadaných žáků v běžné třídě. Zpracovala projekt,

uspořádala diagnostický den a intenzivně spolupracuje s Centrem nadání na dalším

vzdělávání svých učitelů.

Kontakty:

Základní škola Brno, Úvoz 55,

Tel: +420 541 213 257

Email: skola@zsuvoz.cz

http://zsuvoz.cz/

ZŠ a MŠ Košetice

Škola s přidruženou mateřskou školkou v malém městečku poblíž Humpolce. Vedení

školy dbá o proškolování pedagogického sboru, výuka probíhá zajímavým způsobem s

využíváním metod projektového vyučování. Škola je reprezentantem úspěšné integrace

nadaných žáků v běžné třídě. Navíc absolventi školy mají velmi vysokou úspěšnost v

přijímacím řízení na okolní střední školy.

Kontakty:

Základní škola a mateřská škola Košetice 165

39422 Košetice

Tel: 565 498 183

E-mail: zskos@seznam.cz
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http://www.zskosetice.cz/

ZŠ O. Březiny, Jihlava

Další škola z rodiny škol využívajících model individuálních integrací nadaných žáků

v běžných třídách. Tato škola dobře spolupracuje s dalšími školami, participuje na vzájemné

výměně zkušeností např. se ZŠ Křídlovická v Brně. Škola vlastní herní klub Mensy, herní

aktivity a deskové hry jsou volně přístupné žákům ve vyučování i mimo něj.

Kontakty:

Základní škola Otokara Březiny

Demlova 34

586 01 Jihlava

http://www.zsobreziny.cz/
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Příloha 3 – Dotazník

Vážená paní, Vážený pane,
Máte před sebou dotazník určený k doplnění absolventské práce studentky Vyšší odborné
školy pedagogické a sociální, studijní obor sociální pedagogika. Tento dotazník je
anonymní, je zde pouze kratičký osobní dotazník potřebný ke statistickému vyhodnocení.
Tento dotazník je určen mužům a ženám pedagogům a ostatním tzv. "laikům". Úkolem
dotazníku je zjistit informovanost a náhled společnosti na tuto problematiku.

1.

Co je to nadání? Stručně charakterizujte.

2.

Jak se pozná nadané dítě? Nadané dítě je dítě, které vyniká v jedné či více z
následujících schopností/dovedností:

všeobecné intelektové schopnosti

specifická/jednotlivá akademická způsobilost

kreativní a produktivní myšlení

schopnosti vůdcovství

výtvarné umění

psychomotorické schopnosti

3.

Znáte nějaké nadané dítě? /Pracujete s nadaným dítětem?

Ano

Ne

- 77 -

4.

Jaká si myslíte, že je kvalita vzdělávání nadaných?

Dobrá

Spíše dobrá

Spíše špatná

Špatná

Nevím

5.

Myslíte si, že je dostatek institucí zabývající se vzděláváním nadaných dětí?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

6.

Znáte nějakou instituci zabývající se vzděláváním nadaných dětí?

Ne

Ano, vypište:

7.

Myslíte si, že nadané děti potřebují speciální péči?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím
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 8.

Myslíte si, že by měly být nadané děti vzdělávány společně s ostatními dětmi?

Ano

Ano, ale musí být přítomen pedagog proškolený v oblasti vzdělávání
nadaných dětí

Ne

9.

Který z následujících modelů nadání znáte?

Hausdorffův-Banachův model nadání

Renzulliho model nadání

Sternbergův model nadání

Bernsteinův model nadání

Žádný
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 10.

Které z následujících pojmů souvisí s akcelerací studia a které s obohacováním
normální výuky?

Akcelerace Obohacování Nevím

Přeskakování ročníků

Mimořádně volitelné předměty

Mentoring

Spolupráce s muzei, hudebními
či divadelními školami

Paralelní studium

Tělesné tresty

Korespondenční kurzy
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 11.

Pohlaví

Žena

Muž

12.

Máte pedagogické vzdělání?

Ano

Ne

Za spolupráci Vám děkuje Monika Pánková.
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