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Cíl a obsah práce:

Cílem práce je zmapovat základní informace o problematice nadání školních dětí (identifikaci

nadání) a možnostech jejich rozvíjení. Porovnává přístupy k rozvoji nadání ve čtyřech

vybraných zemích a porovnává je s přístupy v ČR. Autorka provedla sondáž postojů

respondentů k této problematice

Struktura a hodnocení práce:

Teoretická část práce má dobrou úroveň, autorka přehledně zpracovala různé teorie zjištění

nadání u dětí a upozornila na možné přínosy i problémy při jejich vzdělávání. Vhodně využila

dosažitelných informací o řešení této problematiky v některých zemích UE i světa a

porovnává jejich přístupy.

V praktické části metodicky dobře zpracovala dva dotazníky (pro pedagogy a pro laiky). Jimi

zjišťuje povědomí širší veřejnosti (pedagogické i laické) o možnostech identifikace nadání a

potřebě jejich rozvíjení. Dotazníky mají dobrou vypovídající hodnotu.

Přesto bych v praktické části ocenila větší množství informací o možnostech práce s dětmi

nadanými – například podrobnější sondáží do některých z institucí, které toto vzdělávání

nabízejí. Seznam škol pro talentované děti je sice uveden v příloze, ale tyto informace jsou jen

velmi stručné a také již u některých škol nemusejí být aktuální (týkají se cca školních roků

2007/8). Pro plné naplnění cílů práce by bylo přínosnější v některé z těchto škol absolvovat

praxi, či do výzkumu zařadit pedagogy, děti či jejich rodiče.

Literární zdroje a citace:

Práce využívá informace ze 6 odborných titulů, což mi pro zpracování bakalářské práce

připadá poměrně málo. Využívá ale velké množství internetových odkazů, které zejména

teoretickou část vhodně doplňují.

Formální úroveň práce

Práce obsahuje cca 57 stran textu, což je pro bakalářskou práci dostačující. Stylisticky je

napsána na dobré úrovni, obsahuje velmi přehledně zpracované grafy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Přes některé výše uvedené menší nedostatky, lze hodnotit cíl práce jako větší měrou

naplněný. Zpracované téma je poměrně nové a společensky aktuální a bylo by dobré v jeho

praktickém rozpracování dále pokračovat.

Otázky a připomínky

Jaké metody práce při vzdělávání nadaných dětí vám připadají vhodné?

Kde mohou rodiče získat základní informace o školách, které vzdělávají nadané dětí?

Návrh hodnocení: Velmi dobře

Podpis oponenta